葛巻町農業委員会

第 1６回総会議事録

- 1 -

1 日 時 令和元年10月21日(月) 午後１時30分から午後１時56分

2 会 場 葛巻町役場 第４会議室

3 会議に付した議案

議案第１号 農業経営基盤強化促進法に基づく農用地利用集積計画の承認について

議案第２号 農用地利用配分計画案に対する意見について

報告第１号 農地法第18条第６項の規定による届出書の受理について

報告第２号 農地転用許可後の工事進捗状況報告書の受理について

4 出席委員

① 深 澤 進 ② 門 場 政 一 ③ 藤 森 康 隆

④ 藤 岡 俊 策 ⑥ 久 保 淳 ⑧ 星 野 順 子

⑨ 南 坂 スガ子

5 欠席委員

﨑⑤ 川 美由起 ⑦ 落 宰 勝

6 議事録署名委員

③ 藤 森 康 隆 ⑨ 南 坂 スガ子

7 書記(農業委員会事務局)

和 野 康 弘（事務局長） 上 山 洋 子（総務係長）

- 2 -

事務局長 ただ今から葛巻町農業委員会第16回総会を進めさせていただきます。

初めに深澤会長からご挨拶を頂戴し、引き続き総会に入っていただきたいと思います｡

よろしくお願いいたします。

〔あいさつ〕

会 長 ご苦労様です。

今月12・13日に上陸しました台風19号は、関東・東北を中心に長野・新潟等、大変な被害を

受けました。お亡くなりになられた方々のご冥福をお祈り申し上げますとともに、被災された

方々にお見舞いを申し上げたいと思います。岩手県内でも、沿岸を中心に大変な被害を被って

おります。幸い、当町は、デントコーンの倒伏、あるいは建物の屋根等が一部飛んだところも

あるようですが、大きな被害もなくてほっとしているところでございます。

皆さんのサイロ詰め作業もだいぶ落ち着いてきたところかと思います。作業が落ち着いてき

ましたら、農業委員会活動の方もよろしくお願いいたします。

〔開 会〕

議 長 それでは、総会に入ります。

ただ今から、葛巻町農業委員会第16回総会を開会いたします。

本日の出席委員は９名中７名で定足数に達しておりますので総会は成立いたします｡

﨑なお、５番川 委員、７番落宰委員から欠席の申し出がありましたので報告いたします。

本日の総会提出議案は、お手元に配付している議案書のとおりです。

《日程第１》

議 長 日程第１「議事録署名委員の指名」を行います。

議事録署名委員は、９番南坂委員、３番藤森委員のお二人を指名いたします｡

また、会議書記は、事務局職員の和野事務局長と上山係長を指名いたします。

《日程第２》

議 長 次に、日程第２「会期の決定」を行います。

会期は、本日１日と決定することにご異議ございませんか。

【「異議なし」の声】

議 長 異議なしと認め、会期は本日１日と決定いたします。

《日程第３》

議 長 次に、日程第３「会務報告」について事務局の説明を求めます。

【事務局長 挙手】

議 長 事務局長。

事務局長 はい。お手元の会務報告をご覧ください。

月 日 内 容 出 席 者

10月15日(火) 現地確認調査 久保委員、南坂委員

（町 内） 事務局長

以上でございます。

- 3 -

議 長 以上で説明が終わりました。

ただ今の報告について、何かご発言がございましたら、どうぞ。

【「なし」の声】

議 長 ないようですので、以上で日程第３「会務報告」を終わります。

《日程第４》

議 長 次に日程第４「議案第１号 農業経営基盤強化促進法に基づく農用地利用集積計画の承認

について」を議題に供します。事務局より報告事項の説明を求めます。

【事務局長 挙手】

議 長 事務局長。

事務局長 議案書は１ページをご覧ください。まずはじめに、農地利用集積計画の所有権移転の案件で

ございます。この案件は､●●第●地割字●●の畑１筆944㎡ですが、●●●の●●●●さんの

農地です｡農地を処分したいとの所有者の意向により、公益社団法人岩手県農業公社に所有権

を移転するもので、売買価格及び移転の時期等は記載のとおりです。

次に２ページをご覧ください。農業経営基盤強化促進法に基づく「利用権設定」の農用地利

用集積計画について、ご説明いたします。なお、いずれの案件も新規の案件でございます。

１番の案件は、●●第●地割字●●●の田3,829㎡、同じく●●●の畑871㎡、同じく●●●

の畑275㎡、同じく●●●の田794㎡、同じく●●●の畑2,599㎡、合わせて５筆、8,368㎡です

が、●●●地区の●●●●さんの農地で、●●●地区の●●●●さんへ貸し付けるものでござ

います。利用目的及び賃借料、貸借期間はいずれも記載のとおりでございます｡

次に２番の案件でございます。●●第●地割字●●の畑10,915㎡ですが、●●●地区の●●

●●さんの農地で、同地区の●●●●さんへ貸し付けるものでございます。利用目的及び賃借

料、貸借期間はいずれも記載のとおりでございます。

次に３番の案件でございます。●●第●地割字●●の畑8,187㎡のうち3,000㎡ですが、●●

地区の●●●●さんの農地で、●●地区の●●●●さんへ貸し付けるものでございます。利用

目的及び賃借料、貸借期間はいずれも記載のとおりでございます。

３ページをご覧ください。４番の案件は、●●第●地割字●●の畑4,472㎡と、同じく●●

の畑1,874㎡、合わせて２筆6,346㎡ですが、●●地区の●●●●さんの農地で、●●地区の●

●●●●さんへ貸し付けるものでございます。利用目的及び賃借料、貸借期間はいずれも記載

のとおりでございます。

次に５番の案件でございます。●●第●地割字●●の畑15,525㎡ですが、●●●地区の●●

●●さんの農地で、●●地区の●●●●●さんへ貸し付けるものでございます。利用目的及び

賃借料、貸借期間はいずれも記載のとおりでございます。

次に６番の案件は、●●第●地割字●●●の畑638㎡と、同じく●●●の畑734㎡、合わせて

２筆1,372㎡ですが、相続人代表の●●●地区の●●●●さんの農地で、同地区の●●●●●

さんへ貸し付けるものでございます。利用目的及び賃借料、貸借期間はいずれも記載のとおり

でございます。

４ページをご覧ください。７番の案件は、●●第●地割字●●●の畑4,287㎡と、同じく●

●●の畑2,266㎡合わせて２筆6,553㎡でございますが、相続人代表の●●●地区の●●●●さ

んの農地で、同地区の●●●●●さんへ貸し付けるものでございます。利用目的及び賃借料、

貸借期間はいずれも記載のとおりでございます。

次に８番の案件でございます。先月の総会においてご報告いたしました農地法第18条第６項

の規定による届出書により合意解約した農地でございます。●●第●地割字●●の田2,532㎡､

- 4 -

同じく●●の田4,019㎡、同じく●●の畑2,716㎡と、●●第●地割字●●●の畑19,261㎡、同

じく●●●の畑6,833㎡、合わせて５筆35,361㎡は、●●地区の●●●●さんの農地で、公益

社団法人岩手県農業公社へ貸し付けるものでございます。利用目的及び賃借料、貸借期間はい

ずれも記載のとおりでございます。

以上でございます。

議 長 以上で説明が終わりました。これより質疑に入ります。質疑等ございましたらどうぞ。

【「なし」の声】

議 長 ないようですので、採決に移りたいと思いますが、ご異議ございませんか。

【「異議なし」の声】

議 長 異議なしと認め、採決に移ります。

議案第１号「農業経営基盤強化促進法に基づく農用地利用集積計画の承認について」を、

原案のとおり決定することに賛成の方は挙手願います。

【挙手全員】

議 長 挙手全員です。

よって議案第１号「農業経営基盤強化促進法に基づく農用地利用集積計画の承認について｣

は、原案のとおり決定いたします。

《日程第５》

議 長 次に日程第５「議案第２号 農用地利用配分計画案に対する意見について」を議題に供し

ます。事務局より報告事項の説明を求めます。

【事務局長 挙手】

議 長 事務局長。

事務局長 議案書は５ページをご覧ください。農地中間管理機構の公益社団法人岩手県農業公社から、

受け手に配分するもので、農地中間管理事業の推進に関する法律第18条第１項の規定により、

農用地利用配分計画案に対する農業委員会の意見を付すためにお諮りするものです。

１番の案件は、●●●地区の●●●●●●さんの農地１筆1,699㎡でございますが、農地中

間管理機構の公益社団法人岩手県農業公社から、受け手に配分するものでございます。この配

分案については、「中間管理事業配分計画案一覧表」をご覧ください。めくっていただいて７

ページの資料No.1の優先順位検討表をご覧ください。一覧表に記載されている４名の借入希望

者の中で検討しています。適合性の４つの項目において最も評価が高く、優先順位１位となっ

た同地区の●●●●さんに配分を予定しているものでございます。

議案書は５ページをご覧ください。２番の案件は、議案第１号の８番でご審議いただいた案

件の農地でございます。●●地区の●●●●さんの農地５筆 35,361㎡でございますが、農地

中間管理機構の公益社団法人岩手県農業公社から、受け手に配分するものでございます。この

配分案については、「中間管理事業配分計画案一覧表」をご覧ください。めくっていただいて

８ページの資料No.２の優先順位検討表をご覧ください。一覧表に記載されている４名の借入

希望者の中で検討しています。適合性の４つの項目において最も評価が高く、優先順位１位と

なった●●地区の●●●●さんに配分を予定しているものでございます。

次に、議案書は６ページをご覧ください。３番の案件でございます。●●●地区の●●●●

さんの農地６筆28,650㎡でございますが、農地中間管理機構の公益社団法人岩手県農業公社か

ら、受け手に配分するものでございます。めくっていただいて９ページの資料No.３の優先順

位検討表をご覧ください。記載されている４名の借入希望者の中で検討しています。適合性の

４つの項目において最も評価が高く、優先順位１位となった●●地区の●●●●さんに配分を

- 5 -

予定しているものでございます。

以上でございます。

議 長 以上で説明が終わりました。これより質疑に入ります。質疑等ございましたらどうぞ。

【「なし」の声】

議 長 ないようですので、採決に移りたいと思いますが、ご異議ございませんか。

【「異議なし」の声】

議 長 異議なしと認め、採決に移ります。

議案第２号「農用地利用配分計画案に対する意見について」を、原案のとおり承認するこ

とに賛成の方は挙手願います。

【挙手全員】

議 長 挙手全員です。

よって議案第２号「農用地利用配分計画案に対する意見について｣は、原案のとおり承認す

ることとし、町長にその旨、意見を提出いたします。

《日程第６》

議 長 次に日程第６「報告第１号 農地法第18条第６項の規定による届出書の受理について」を

議題に供します。事務局より報告事項の説明を求めます。

【事務局長 挙手】

議 長 事務局長。

事務局長 議案書は10ページをご覧ください。

農地法第18条第６項の規定による届出書を受理しましたので、ご報告いたします。

１番は議案第２号の１番でご審議いただいた案件の農地でございます。●●●地区の●●●

●さんが公益社団法人岩手県農業公社から借り受ている●●第●地割字●●●の田1,699㎡を､

貸借人の都合により耕作できなくなったことから、合意解約したものでございます。解約届出

日等は記載のとおりでございます。

次に２番でございます。こちらも議案第２号の３番でご審議いただいた案件の農地でござい

ますが、●地区の●●●●さんが公益社団法人岩手県農業公社から借り受ている●●第●地割

字●●●の田３筆及び畑３筆、合わせて６筆28,650㎡を、貸借人の都合により耕作できなくな

ったことから合意解約したものでございます。解約届出日等は記載のとおりでございます。

議案書は11ページをご覧ください。３番の案件は、●地区の●●●●さんが同地区の●●●

●さんから借り受けている●●第●地割字●の畑２筆及び田２筆、合わせて４筆9,733㎡を､経

営規模を縮小することから合意解約するものです｡解約届出日等は記載のとおりでございます｡

以上でございます。

議 長 以上で説明が終わりました。これより質疑に入ります。質疑等ございましたらどうぞ。

【「なし」の声】

議 長 ないようですので、以上で報告第１号を終了いたします。

《日程第７》

議 長 次に日程第７「報告第２号 農地転用許可後の工事進捗状況報告書の受理について」を議

題に供します。事務局より報告事項の説明を求めます。

【事務局長 挙手】

議 長 事務局長。

- 6 -

事務局長 議案書は12ページをご覧ください。今月は１件の工事進捗状況報告書を受理しましたので、

ご報告いたします。●●●の●●●●さんが、８月17日に永久転用許可を受けた分の完了報告

書が10月１日に提出されました。

なお、地区担当の千葉推進委員からは、特に意見がない旨、報告を受けておりますので併せ

て申し添えます。

以上でございます。

議 長 この事案は現地確認が行われております。

現地確認の結果報告を６番久保委員にお願いします。

【６番久保委員 挙手】

議 長 久保委員。

６ 番 現地確認結果を報告します。

この案件は、●●●地区で、畑を転用することを許可相当と決定したものです。現地は資材

置場、駐車場として利用しており、周囲の農地に支障のない状態で、適切に管理されている

ことを確認して参りました。

よって、いずれの届出内容も妥当であると判断いたしました。

以上です。

議 長 以上で説明が終わりました。これより質疑に入ります。質疑等ございましたらどうぞ。

【「なし」の声】

議 長 ないようですので、以上で報告第２号を終了いたします。

《日程第８》

議 長 次に日程第８「その他」ですが、委員の皆さんから何かございましたら、どうぞ。

【「なし」の声】

議 長 事務局からあれば、お願いします。

【「特にありません」の声】

議 長 ないようですので、「その他」を終了します。

本日の日程がすべて終わりましたので、葛巻町農業委員会第16回総会を閉会いたします。

上記の議事録は、書記が記載したものであるが、その内容が正確であることを証明するため、

ここに署名する。

令和元年10月25日

会 長

議事録署名委員

議事録署名委員